[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ДУМА БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от  21 февраля 2012 года                                                                                                №  253
Об  утверждении  отчета  о деятельности  Думы  Белоярского  района  в  2011 году
В соответствии со статьей 47 устава Белоярского района, решением Думы Белоярского района от 02 июля 2007 года № 40 «Об утверждении Положения о порядке осуществления контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Белоярского района полномочий по решению вопросов местного значения»,  Дума   Белоярского района   р е ш и л а:

1. Утвердить прилагаемый  отчет о деятельности Думы  Белоярского района в 2011 году.
2.  Опубликовать  настоящее решение в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».
         3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы Белоярского района                                                              А.В.Ласков
                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Думы Белоярского района

                                                                                             от 21 февраля 2012 года  № 253
О Т Ч Е Т
о деятельности Думы Белоярского района в 2011 году
Деятельность Думы Белоярского района (далее – Дума района) осуществлялась в соответствии с Уставом Белоярского района, Регламентом  Думы  района, утвержденного решением Думы муниципального образования город Белоярский от 27 мая 2005 года        № 106 «О Регламенте Думы Белоярского района» и  планом работы Думы Белоярского района на  2011 год, утвержденного решением от 25 февраля 2011 года № 150 «О плане работы Думы Белоярского района на 2011 год».

Основной формой работы Думы района являются ее заседания.  На каждом заседании Думы района присутствовали представители прокуратуры города Белоярского, глава Белоярского района, руководители и специалисты органов администрации Белоярского района, представители средств массовой информации, депутаты Cовета депутатов городского поселения Белоярский, приглашенные лица.

          Решения Думы района, подлежащие обязательному опубликованию и вступающие в силу после их официального опубликования, размещались в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск». Нормативно-правовые акты,  подлежащие включению  в регистр муниципальных нормативно - правовых актов  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в установленные сроки направлялись  в  Управление  государственной регистрации нормативных правовых актов Аппарата Губернатора автономного округа,  размещались  в справочной правовой системе «КонсультантПлюс»,  на сайте органов местного самоуправления Белоярского района www.admbel.ru  .
  За  2011 год проведено 7 заседаний Думы района, на которых рассмотрено 110 вопросов, принято 106  решений, в том числе по  изменению в Устав Белоярского     района – 6; по бюджету Белоярского района, налогам, финансам - 25, социальной политике – 15.

В соответствии с направлениями деятельности работали постоянные комиссии, на заседаниях которых осуществлялось предварительное рассмотрение документов, выносимых на утверждение Думой района.  В 2011 году проведено 13  заседаний постоянных депутатских комиссий. Используется практика проведения совместных заседаний постоянных комиссий Думы района, таких проведено в 2011 году  6 заседаний.

 На   совместных заседаниях  двух депутатских комиссий:  по бюджету и  налоговой политике (председатель Булычев С.И.)  и  комиссии по социальной политике  (председатель      Сокол Н.В.)  рассмотрено более 40 вопросов.  Комиссией  по местному самоуправлению (председатель Мельников А.С.) проведено  7 заседаний,  рассмотрено  35 вопросов.

С  учетом  изменений в действующем законодательстве, результатов публичных слушаний в 2011 году Думой района внесены ряд  изменений  в устав Белоярского района. В целях приведения устава Белоярского района в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации в устав Белоярского района  внесены изменения в  части формулировок  вопросов местного значения муниципального района,  изменения в  порядок  принятия  решения о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа местного самоуправления, а также дополнен  перечень вопросов местного значения Белоярского района вопросами местного значения, касающимися предоставления  помещения для работы и жилого помещения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, на период исполнения обязанностей по указанной должности.

За отчетный период  были приняты решения о внесении изменений в  соглашения о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления городского и сельских поселений в границах Белоярского района органам местного самоуправления Белоярского района, о внесении изменений в  соглашения о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления Белоярского района органам местного самоуправления городского и сельских поселений в границах Белоярского района,  утверждены дополнительные соглашения к основным соглашениям.

В соответствии с компетенцией представительного органа Думой Белоярского района в 2011 году инициировано и проведено 5  процедур  публичных слушаний, призванных обеспечить участие жителей Белоярского района в рассмотрении наиболее важных проектов муниципальных нормативно-правовых актов, таких как изменения в устав  Белоярского района, исполнение бюджета Белоярского района за 2010 год,  бюджет Белоярского района на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годы.

В ходе рассмотрения  вопросов по бюджету Белоярского района в 2011 году пристальное внимание на заседаниях Думы района уделялось  объему расходов бюджета Белоярского района на реализацию мероприятий по долгосрочным и ведомственным  целевым  программам  Белоярского района:
-  «Программа  развития  культуры в Белоярском районе» на 2011 – 2013 годы;

-  «Развитие, совершенствование сети автомобильных дорог в Белоярском районе» на 2011-2013 годы;

- «Повышение безопасности дорожного движения в Белоярском районе» на 2011 год  и плановый период 2013- 2014  годы;

- «Реализация приоритетного национального проекта «Развитие агропромышленного комплекса» на территории Белоярского района» на 2008-2012 годы;

- «Развитие малого и среднего предпринимательства в Белоярском районе» на 2011-2013 годы;

- «Укрепление пожарной безопасности на объектах муниципальной собственности Белоярского района» на 2011-2013 годы;

- «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Белоярском районе» на 2010 и 2013 годы»;

- «Улучшение жилищных условий населения Белоярского района» на 2011-2013 годы;

- «Модернизация и реформирование жилищно-коммунального комплекса Белоярского района» на 2011 – 2013 годы;

- «Содействие развитию жилищного строительства на территории Белоярского района» на 2011 – 2013 годы;

- и другие.

В целях осуществления своих контрольных функций Дума района  заслушала информацию:

1) главы Белоярского района Маненкова С.П. о результатах деятельности  администрации Белоярского района за 2010 год  и  об итогах социально-экономического развития Белоярского района за 2010 год;

2)  председателя контрольно-счетной палаты Белоярского района  Бугаева М.Г. о деятельности контрольного органа  в 2010 году;

3) председателя комитета по образованию Белоярского района Дивеевой Г.В. о    реализации программ Белоярского района «Реализация приоритетного национального проекта «Образование» в Белоярском районе» на 2008-2010 годы  и «Развитие образования  Белоярского района» на 2007-2010 годы;
4) директора Белоярского филиала  Фонда поддержки предпринимательства Ханты-Мансийского автономного акруга – Югры Корягиной Е.А. о развитии  малого и среднего бизнеса в Белоярском районе и формах поддержки  субьектов малого и среднего предпринимательства;
5) начальника управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Белоярского района Орлова А.А. и заместителя руководителя службы - начальника Белоярского отдела по контролю и надзору в сфере окружающей среды объектов животного мира и лесных отношений Александровой  Л.Н. о решении вопроса по утилизации ртутосодержащих отходов.
Депутатами Думы  Белоярского района было направлено обращение  о поддержке  ходатайства в  адрес Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  о внесении изменений в закон автономного округа  № 115-оз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан,  проживающих на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» в части включения меры по частичному возмещению  расходов по оплате проезда к месту получения химиотерапии и обратно в форме ежемесячной денежной выплаты из расчета 70 процентов от установленных  Правительством автономного округа предельных максимальных тарифов на перевозки воздушным, автомобильным, речным транспортом. Данное обращение  депутатов было учтено при разработке проекта закона автономного округа.
          24 ноября  2011 года  депутаты Думы Белоярского района приняли участие в  третьем  заседании Координационного совета представительных органов местного самоуправления  муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 5 созыва,  которое состоялось в г.Белоярском. На заседании  Координационного совета обсуждались  вопросы роли депутатских обьединений в деятельности представительных органов, обмен опытом по защите граждан от бесхозных животных, рассмотрен опыт работы администрации Белоярского района по реализации программ противодействия коррупции.

          Депутаты Думы района вели активную деятельность в  2011 году: участвовали в заседаниях советов и рабочих групп, проводили встречи в трудовых коллективах города и района. В октябре – ноябре 2011 года  депутатами Думы Белоярского района – членами фракции политической партии «Единая Россия»  совместно  с депутатами Совета депутатов городского поселения Белоярский был организован  прием граждан в общественной приемной. Основные вопросы обращений к депутатам - оказание социальной помощи, жилищный вопрос.

 В связи с досрочным прекращением полномочий депутата  Думы  Топоркова В.В.    04 декабря 2011 года состоялись дополнительные выборы в Думу района. По итогам дополнительных выборов депутатом от одномандатного избирательного округа № 7 избрана  Доценко Елена Евгеньевна.
         В  связи с  празднованием Дня Белоярского района за выдающиеся заслуги граждан в реализации социальной и экономической политики Белоярского района, культурно-просветительской и общественной деятельности, развитии местного самоуправления, знаком «За заслуги перед Белоярским районом»  в 2011 году награждены:

             - Истомина Евдокия Петровна, учитель географии муниципального казенного образовательного учреждения Белоярского района «Общеобразовательная средняя (полная) школа с.Казым»;

             -  Муха Тамила Иосифовна, врач-терапевт  Полноватской участковой больницы;

             -  Новиков   Сергей   Петрович, заместителя    начальника аварийно-востановительного поезда Казымского линейного производственного управления магистральных газопроводов ООО «Газпром трансгаз Югорск».

          В целях поощрения граждан, проживающих в Белоярском районе  за  вклад в общественную жизнь Белоярского района, в решение социально-экономических и культурных задач Белоярского района, за многолетний добросовестный труд, профессиональные успехи и иные заслуги перед районом в 2011 году     Благодарственным  письмом   Думы Белоярского района   награждены 20 человек.
Депутаты принимали  участие в мероприятиях, проводимых в Белоярском районе.

Деятельность Думы  района  освещалась средствами массовой информации. В газете «Белоярские вести»  в рубрике «Отчитывется депутат»  освещались  вопросы, поступившие во время встреч депутатов с избирателями.

За текущий период депутатами в индивидуальном порядке рассмотрено 36 письменных обращений граждан. Депутаты изучили проблемные ситуации граждан, содержащиеся в их обращениях. Каждому заявителю в установленный срок был направлен письменный ответ и оказана посильная помощь в решении обозначенных проблем. Помимо письменных обращений граждан, на протяжении всего года к депутатам обращались и с устными вопросами. Количество обратившихся граждан за отчетный период - 357 человек. Основные вопросы обращений к депутатам - жилищный, трудоустройство, оказание социальной помощи, неудовлетворительная работа отдельных служб города. По каждому обращению депутатами проводилась соответствующая работа, делались определенные выводы и рекомендации администрации района по устранению нарушений, оказывалась индивидуальная помощь или консультация гражданину, обратившемуся к депутатам.

______________________

                           Приложение

                                                                                             к  отчету  о деятельности Думы Белоярского района  в 2011 году
СТАТИСТИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ

 о деятельности  Думы Белоярского района в 2011 году

1. Проведено:

       а)  заседаний  Думы – 7;
       б)  заседаний постоянных депутатских комиссий – 13 , из них

        -  комисии по бюджету и социальной политике – 6 совместных заседаний;

        -  комиссии по местному самоуправлению – 7;

       в) публичных слушаний – 5.
2. Рассмотрено вопросов всего:  110,  в т.ч.:

а) по изменению в Устав, Регламент - 7;

б) по бюджету, налогам и финансам- 25;

в) по социальной политике - 15;
г) по местному  самоуправлению – 35

д) другие.

3.  Количество принятых нормативно-правовых актов всего - 62:

а) решений представительного органа - 62;

б) постановлений, распоряжений председателя представительного органа - 0.

4. Заслушано отчетов должностных лиц администрации - 4.

5. Рассмотрено протестов прокурора, из них удовлетворено -0.

6. Заслушано информаций о выполнении ранее принятых решений -2.

7. Заслушано информаций о работе Координационного совета    представительных органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа–Югры и Думы Ханты-Мансийского автономного округа–Югры - 2.
8.  Установленное число депутатов- 15.

9.  Избранное число депутатов - 15;

а) в результате довыборов -1.

10. Проведено отчетов перед избирателями – 14 (в ходе встреч с избирателями).

11.  Рассмотрено депутатами писем, обращений, заявлений. Из них решено положительно – 36/26.

12.  Принято депутатами граждан по личным вопросам - 357.

13. Является Дума муниципального образования юридическим лицом – да.
14.   Наличие контрольно-счетного органа – да:

а) численный состав сотрудников - 4;

в) количество проверок - 43.

15.  Наличие зарегистрированных партийных фракций - 1:

а) название фракции -  депутатская  фракция  Всероссийской Политической партии «Единая Россия»

в) количество депутатов -12.

________